tur, quo eum destinari et ubi ordinari summus ille rector et Dominus iudicat. Nulla itaque foeditate universa creatura maculari permittitur.

CAPUT XLII

VOLUPTAS CARNIS ADMONET UT NUMEROS INDIVISIBILES QUAERAMUS

79. Ambulemus ergo dum diem habemus, id est, dum ratione uti possumus, ut ad Deum conversi, Verbo eius, quod verum lumen est, illustrari mereamur, ne nos tenebrae comprehendant¹. Dies est enim praesentia illius luminis quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*². *Hominem* dixit quia ratione uti potest, et ubi cecidit, ibi incumbere ut surgat. Si ergo voluptas carnis diligitur, ea ipsa diligentius consideretur; et cum ibi recognita fuerint quorundam vestigia numerorum, quaerendum est ubi sine tumore sint. Ibi enim magis unum est quod est. Et si tales sunt in ipsa motione vitali, quae in seminibus operatur, magis ibi mirandi sunt quam in corpore. Si enim numeri seminum sicut ipsa semina tumerent, de dimidio grano fici, arbor dimidia nasceretur, neque de animalium seminibus etiam non totis, animalia tota et integra gignerentur, neque tantillum et unum semen vim haberet sui cuiusque generis innumerabilem. De uno quippe secundum suam naturam possunt, vel segetes segetum, vel silvae silvarum, vel greges gregum, vel populi populorum, per saecula propagari, ut nullum folium sit, vel nullus pilus, per tam numerosam successionem, cuius non ratio in illo primo et uno semine fuerit. Deinde illud cogitandum est, quam numerosas, quam suaves sonorum pulchritudines verberatus aer traiciat cantante luscina, quas illius aviculae anima non tam libere, cum liberet, fabricaretur, nisi vitali motu incorporaliter haberet impressas. Hoc et in ceteris animantibus, quae ratione carentia, sensu tamen non carent, animadverti potest. Nullum enim horum est, quod non vel in sono vocis, vel in cetero motu atque operatione membrorum, numerosum aliquid et in suo

¹ Ioan. 12, 35.

² Ibid., 1, 9.

dad del varón, es decir, de la mente y razón, el hombre será torpe y desgraciado, mereciendo en esta vida ya, y consiguiendo en la otra, el lugar al que justamente le destinare y ordenare aquel soberano Rector y Dueño. Así no se permite que la universidad de las criaturas sea mancillada con ninguna deformidad¹.

CAPÍTULO XLII

EL AVISO DE LOS PLACERES CARNALES

79. Caminemos, pues, mientras es de día, esto es, podemos usar de la razón, para que, convirtiéndonos al Señor, merezcamos ser iluminados por su Verbo, que es la verdadera luz, y no nos sorprendan las tinieblas. Pues el día es la presencia de aquella luz que *ilumina a todo hombre que viene a este mundo*. Dice *hombre*, porque puede usar de razón, y, allí donde cayó, hacer hincapié para levantarse. Si, pues, se ama el deleite carnal, considérese sagazmente lo que es, y al reconocer en él los vestigios de ciertos números, búsquense donde no sean extensos, por ser allí más perfecta la unidad de lo que existe. Y si tales números se hallan en el movimiento vital que actúa en la esperma, se han de admirar allí más que en el cuerpo. Pues si los números de los gérmenes fueran voluminosos como los mismos gérmenes, de media semilla de higuera resultaría medio árbol, ni del semen parcial de los animales se engendrarían animales íntegros y perfectos, ni una semilla pequeñísima y única tendría en su género una fecundidad inagotable para reproducirse. Pues de una solamente, según su naturaleza, pueden brotar, a lo largo de los siglos, mieses de mieses, o multitud de selvas, o manadas de rebaños, o pueblos de pueblos, no habiendo ni hoja ni pelo alguno en tan numerosa serie de sucesiones cuya razón no haya estado en aquella primera y única semilla. Es también muy para ponderarse cuán armoniosas y suaves melodías nos transmite el aire cuando canta el ruiseñor, melodías que el alma de aquella avecilla no desgranaría tan a su placer si no las llevase impresas de un modo incorpóreo en su movimiento vital. Nótese el mismo fenómeno en los demás animales, privados de razón, pero no de sentidos. Pues ninguno hay entre ellos que, ora en la modulación de la voz, ora en otra clase de movimientos y operaciones vitales, no lleve algo armonioso

¹ Véanse las notas complementarias 48 y 49: *Elogio del estiércol —Elemento viril de la mujer*.

genere moderatum gerat, non aliqua scientia, sed tamen in-
timis naturae terminis, ab illa incommutabili numerorum lege
modulatis.

CAPUT XLIII

IN HOMINE VIS IUDICANDI DE CORPORUM ET TEMPORUM PROPORTIONE ¹

80. Redeamus ad nos, et omittamus ea quae cum arbus-
tis et bestiis habemus communia. Uno namque modo hirun-
do nidificat, et unumquodque avium genus uno aliquo suo
modo. Quid est ergo in nobis, quo et de illis omnibus iudica-
mus, quas figuras appetant, et quatenus impleant, et nos in
aedificiis aliisque corporeis operibus, tanquam domini om-
nium talium figurarum, innumerabilia machinamur? Quid est
in nobis, quod intus intelligit has ipsas visibiles corporum
moles proportione magnas esse, vel parvas; et omne corpus
habere dimidium quantumcumque sit; et si dimidium, in-
numerabiles partes: itaque omne granum milli suae parti
tantae, quantam in hoc mundo nostrum corpus tenet, tam
magnum esse quam mundus est nobis, totumque istum mun-
dum figurarum ratione pulchrum esse, non mole; magnum
autem videri, non pro sua quantitate, sed pro brevitate nos-
tra, id est animalium quibus est plenus; quae rursus cum
habeant infinitatem divisionis, non ipsa per se sed in alio-
rum, et maxime ipsius universi comparatione tam parva
sunt? Nec in spatio temporum alia ratio est; quia ut omnis
loci, sic temporis longitudo habet dimidium sui: quamvis
enim sit brevissima, et incipit, et progreditur, et desinit. Ita-
que non potest nisi habere dimidium, dum ibi dividitur qua
transit ad finem. Ac per hoc et brevis syllabae tempus in com-
paratione longioris breve, et hora brumalis aestivae horae
comparata minor est. Sic mora unius horae ad diem, et diei
ad mensem, et mensis ad annum, et anni ad lustrum, et lus-
tri ad maiores circuitus, et ipsi ad universum tempus relati
breves sunt; cum illa ipsa numerosa successio et quaedam

y, en su género, moderado, no por aprendizaje alguno, sino
regulado, dentro de los secretos términos de la naturaleza,
por aquella ley inalterable, origen de toda armonía ¹.

CAPÍTULO XLIII

LA POTESTAD DE JUZGAR QUE TIENE EL HOMBRE

80. Volvamos al tema del hombre y omitamos las co-
sas que tenemos comunes con los arbustos y animales. Pues
la golondrina fabrica siempre del mismo modo su nido, y
cada clase de aves a su manera. ¿Qué hay, pues, en nosotros
que nos hace apreciar todas aquellas cosas, y las figuras
que quieren hacer, y cómo las construyen, y en los edificios
y otras obras materiales, como dueños de semejantes figu-
ras, las combinamos de innumerables modos? ¿Qué facul-
tad poseemos para juzgar de la magnitud proporcional de
las masas, sean relativamente grandes o pequeñas, y para
definir que todo cuerpo tiene su mitad, de cualquier dimen-
sión que sea, y la mitad se compone de innumerables partes,
y así todo grano de mijo tiene, en proporción a una de sus
partes, una grandeza semejante a la que tiene nuestro cuer-
po con respecto al mundo; y que todo este mundo es her-
moso por razón de las figuras, no por el volumen de su
masa; y que parece tan grande, más que por su absoluta
grandeza, por nuestra pequeñez de animales, de que está
poblado, los cuales, a su vez, por sus innumerables divisi-
ones son pequeños, no en sí mismos, sino en parangón con
otros, y, sobre todo, del mismo universo? Ni hay otra ra-
zón cuando se discurre acerca de la duración del tiempo,
pues lo mismo que en el lugar, la longitud de todo tiempo
tiene su mitad y, aun siendo brevísima, cuenta con su prin-
cipio, su medio y su fin. Y así no puede menos de tener su
mitad cuando se divide en el punto en que comienza a in-
clinarse a su fin. Según lo dicho, aun el tiempo de una sí-
laba breve lo es en comparación de otra larga, y la hora
invernal, en razón con la estiva, resulta también menor.
Breves son también la duración de una hora con respecto
al día, la del día con respecto al mes, la del mes con res-
pecto al año, la del año con respecto al lustro, la del lustro
con respecto a otros ciclos mayores, y la de éstos con res-
pecto a todo el tiempo; y toda esa numerosa sucesión y

¹ Véase la nota complementaria 50: *El número agustiniano.*

gradatio, sive localium, sive temporalium spatorum, non tumore vel mora, sed ordinata convenientia pulchra iudicetur.

81. Ipse autem ordinis modus vivit in veritate perpetua, nec mole vastus, nec protractione volubilis; sed potentia supra omnes locos magnus, aeternitate super omnia tempora immobilis: sine quo tamen nec ullius molis vastitas in unum redigi, nec ullius temporis productio potest ab errore cohiberi, et aliquid esse vel corpus ut corpus sit, vel motus ut motus sit. Ipsum est unum principale, nec per finitum nec per infinitum crassum, nec per finitum nec per infinitum mutabile. Non enim habet aliud hic, aliud alibi; aut aliud nunc, aliud postea: quia summe unus est Pater Veritatis, Pater suae Sapientiae, quae nulla ex parte dissimilis, similitudo eius dicta est et imago, quia de ipso est. Itaque etiam Filius recte dicitur ex ipso, cetera per ipsum. Praecessit enim forma omnium summe implens unum de quo est, ut cetera quae sunt, in quantum sunt uni similia, per eam formam fierent.

CAPUT XLIV

DEI IMAGO FILIUS, AD QUAM FACTA QUaedam

82. Horum alia sic sunt per seipsam ut ad ipsam etiam sint, ut omnis rationalis et intellectualis creatura, in qua homo rectissime dicitur factus ad imaginem et similitudinem Dei: non enim aliter incommutabilem veritatem posset mente conspicerere. Alia vero ita sunt per ipsam facta, ut non sint ad ipsam. Et ideo rationalis anima si Creatori suo serviat, a quo facta est, per quem facta est, et ad quem facta est, cuncta ei cetera servant: et vita ultima, quae tam vicina illi est, et est adiutorium eius, per quod imperat corpori; et ipsum corpus, extrema natura et essentia, cui omni modo cedenti ad arbitrium dominabitur, nullam de illo sentiens molestiam; quia iam non ex illo, nec per illud quaeret beatitu-

como gradación de espacios temporales y locales se considera bella por su ordenada conveniencia, no por su volumen o sus intervalos.

81. Pero la regla misma del orden vive en la verdad eterna, sin ser grande por su masa ni alterable por su prolongación; antes bien es trascendente y superior a todos los lugares, inmóvil con la eternidad sobre todos los tiempos; mas sin ella ninguna grandeza cuantitativa pudiera reducirse a unidad, y ninguna prolongación temporal medirse sin error, ni haber algo que tenga los elementos constitutivos del cuerpo o los del movimiento. Ella es la unidad principal, que no se derrama por espacios finitos e infinitos y es incorruptible por lo finito e infinito. No tiene una parte aquí, otra allí; ni ahora una cosa y después otra, porque es sumamente uno, Padre de la Verdad, Padre de la Sabiduría, la cual, por su total parecido, se llama su semejanza y su imagen, porque de El procede. De donde muy bien se dice que el Hijo procede del Padre y las demás cosas fueron hechas por El. Ella es anterior, como forma, a todas las cosas, realizando sumamente la unidad de que dimana, de suerte que los demás seres que existen, en cuanto llevan la impronta de la unidad, fueron creados por ella ¹.